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Respuesta:  

En el informe de verificación de requisitos habilitantes y solicitud de subsanaciones, presenta un NO CUMPLE, en los requisitos 
habilitantes de orden jurídico. 
 
A efectos de ser habilitado, se solicitó lo siguiente:  
 

II. El proponente debe aportar el soporte de pago de la prima correspondiente. No se admitirá la 
certificación de No expiración por falta de pago, ni el soporte de transacción electrónica”. 

 

 
El proponente en memorial de subsanación adjunta el siguiente documento: 

Subsanación: 
 

    

    
 
Aporta el soporte de pago de la prima correspondiente del Contrato de Seguro No: 41-45-101076564 
 
De acuerdo con lo anterior el proponente cumple con todos los requisitos habilitantes de orden legal y jurídico y en 
consecuencia es Habilitado Jurídicamente. 
  

 
PROPONENTE 3 IVAN ENRIQUE TORRES ZUÑIGA. 
 
El proponente en garantía al debido proceso y para que presentara los descargos del caso, en informe de verificación de 
requisitos habilitantes se dejó constancia que una vez verificada la garantía de seriedad de la propuesta con la entidad 
aseguradora, esta no coincidía con la allegada a la propuesta aplicando la causal 1.37.17. Cuando no se aporte la 
garantía de seriedad de la oferta al momento del cierre junto con la propuesta, o cuando la aportada no 
corresponda a la convocatoria a la que se presenta y   además, de no presentar los descargos del caso incurriría 
en la causal 1.37.27 “que determina: “Cuando la propuesta, los soportes aportados con la misma, o la subsanación, siendo 
verificados se establezca que los mismos son inconsistentes, alterados o inexactos que incidan con la verificación de 

requisitos habilitantes.”. 
 
En consecuencia, el proponente al no descorrer el traslado dado por la entidad, es RECHAZADO, por incurrir en las 
siguiente causales: 1.37.17. Cuando no se aporte la garantía de seriedad de la oferta al momento del cierre junto 
con la propuesta, o cuando la aportada no corresponda a la convocatoria a la que se presenta y   la causal 1.37.27 
“que determina: “Cuando la propuesta, los soportes aportados con la misma, o la subsanación, siendo verificados se 
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1 
CONSORCIO 
ROSERO 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

 HABILITADA 

2 
DEJO 
CONSTRUCCIONE
S SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE 
 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN 

HABILITADA 

3 
IVAN ENRIQUE 
TORRES ZUÑIGA. 

RECHAZADA RECHAZADA CUMPLE 
NO INCURRE EN 
CONCENTRACIÓN RECHAZADA 

 

Al presente informe se anexan las verificaciones de requisitos habilitantes jurídicos, financieros y técnicos de los 
proponentes cuyo resultado se modifica o actualiza, las cuales forman parte integral del mismo. 
 

Para constancia, se expide el treinta (30) de marzo de dos mil veintidós (2022). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO MATRIZ DE ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 
BBVA ASSET MANAGEMENT S.A SOCIEDAD FIDUCIARIA 
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Tipo: Consorcio  
Responsabilidad: Se señala 
expresamente que quienes integran el 
consorcio, responderán por el 
cumplimiento de todas y cada una de 
las obligaciones derivadas de la oferta 
y del contrato en forma solidaria e 
ilimitada.   
Participación: 50% y 50% 
Distribución porcentual no supera 
el 100%: cumple  
Duración: La duración del Consorcio 
será igual al termino de ejecución del 
contrato y un (01) año más. 
 

Fotocopia del 
documento 
cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente del 
Representante 
Legal de la 
persona 
jurídica/Persona 
natural 

2.1.1.4. 

Integrante 1: 
6 
 

Integrante 2: 
14 

CUMPLE 
Aporta el documento de identificación 
de los miembros del proponente 
plural. 

Verificación 
Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría 
General de la 
República 

2.1.1.5. 

Integrante 1: 
9 
 

Integrante 2: 
16 

CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de febrero de 
2022 
 
Los miembros del proponente plural 
no se encuentran reportados como 
responsable fiscal 

Verificación 
Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de 
la Procuraduría 
General de la 
Nación 

2.1.1.6. 

Integrante 1: 
10 

 
Integrante 2: 

17 
CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de febrero de 
2022 
 
Los miembros del proponente plural 
no se encuentran reportados como 
responsable disciplinario 

Verificación de 
Antecedentes 
Penales y 
Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 

Integrante 1: 
12 

 
Integrante 2: 

18 

CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de febrero de 
2022 
 
Los miembros del proponente plural 
no reportan asuntos pendientes con 
las autoridades judiciales 

Consulta en el 
Sistema 
Registro 
Nacional de 
Medidas 
Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7 

Integrante 1: 
11 

 
Integrante 2: 

20 
CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de febrero de 
2022 
 
Los miembros del proponente plural 
no se encuentran vinculados en el 
sistema RNMC. 
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requisitos habilitantes de orden 
legal y jurídico y en consecuencia 
es Habilitado Jurídicamente. 
  

RUT 2.1.1.9 

Integrante 1: 
27 

 
Integrante 2: 

28 

CUMPLE 
Aporta RUT de cada uno de los 
integrantes del proponente plural 

Certificación de 
cumplimiento de 
aportes 
Parafiscales y 
Seguridad 
Social 

2.1.1.10 

Integrante 1: 
28-29 

 
Integrante 2: 

30-39 

CUMPLE 

Integrante No. 1. Aporta certificación 
de fecha 19/032022 suscrita por 

   
, persona natural miembro 

del proponente plural 
 
Allega certificado de pago al sistema 
de seguridad integral,  planilla 

 
 
Integrante No. 2 Integrante No. 1. 
Aporta certificación de fecha 
19/032022 suscrita por JOSE 
EDMUNDO ROSERO ORTIZ, 
persona natural miembro del 
proponente plural 
 
Allega certificado de pago al sistema 
de seguridad integral,  planilla 
9430756796 y 8617904599 
 

Requerimiento 
titulación como 
Ingeniero Civil  o 
Ingeniero 
Sanitario. 

2.1.1.11. 
Folios 7-9 

 
CUMPLE 

(subsanó) 

La representante legal del consorcio 
   

     
 
 

, no obstante, no aporta 
certificado de vigencia de la matricula 
profesional y antecedentes 
disciplinarios expedido por la 
autoridad competente. 
 

DEBE SUBSANAR: 
 

De conformidad con el numeral 
2.1.1.11. REQUERIMIENTO 
TITULACIÒN de los términos de 
referencia de la presente 
convocatoria, la representante legal 
del consorcio deberá allegar el 
certificado de vigencia de la matrícula 
profesional y antecedentes 
disciplinarios expedido por la 
autoridad competente 
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2.1.1.11. REQUERIMIENTO 
TITULACIÓN. 
En consonancia con las normas 
vigentes y con el fin de no permitir el 
ejercicio ilegal de las profesiones, la 
persona natural 
o jurídica que pretenda participar en la 
presente convocatoria ya sea de 
manera individual o como integrante 
de un 
proponente plural (consorcio o unión 
temporal) deberá acreditar que posee 
título como Ingeniero Civil o 
Arquitecto, para 
lo cual deberá adjuntar copia de su 
matrícula profesional y del 
certificado de vigencia de matrícula 
profesional y antecedentes 
disciplinarios expedido por la 
autoridad competente, según 
corresponda, el cual se debe 
encontrar vigente. 
 

SUBSANACIÓN 
A través del siguiente correo: 
De:   

 
Enviado: lunes, 28 de marzo de 2022 
12:16 p. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co 
equipamientos@findeter.gov.co 
Asunto: SUBSANACION PAF-EUC-
O-012-2022 CONSORCIO ROSERO 
Allega certificado de vigencia de la 
matrícula profesional y antecedentes 
disciplinarios expedido por el 
COPNIA. 
De acuerdo con lo anterior el 
proponente cumple con todos los 
requisitos habilitantes de orden 
legal y jurídico y en consecuencia 
es Habilitado Jurídicamente 

Abono de la 
oferta 

2.1.1.12. 
No Aplica No Aplica No Aplica 

Certificación del 
revisor fiscal 
(Sociedades 
Anónimas)  

2.1.1.13. No Aplica No Aplica No Aplica 

Registro Único 
de Proponentes. 

2.1.1.14. Consultado VERIFICADO 
INTEGRANTE 1: Se consulta el 
RUES el día 24 de marzo de 2022 y el 
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Proponente 
plural 

Fotocopia del 
documento 
cédula de 
ciudadanía o su 
equivalente del 
Representante 
Legal de la 
persona 
jurídica/Persona 
natural 

2.1.1.4. 10 CUMPLE 
Aporta el documento de identificación 
del representante legal del 
proponente. 

Verificación 
Certificado de 
responsabilidad 
fiscal de la 
Contraloría 
General de la 
República 

2.1.1.5. 11-12 CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de marzo de 
2022 
 
No se encuentran reportados como 
responsable fiscal 

Verificación 
Certificado de 
antecedentes 
disciplinarios de 
la Procuraduría 
General de la 
Nación 

2.1.1.6. 

13-14 

CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de marzo de 
2022 
 
No se encuentran reportados como 
responsable disciplinario 

Verificación de 
Antecedentes 
Penales y 
Requerimientos 
Judiciales 

2.1.1.7. 

15 

CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de marzo de 
2022 
 
El representante legal del proponente 
no reporta asuntos pendientes con las 
autoridades judiciales 

Consulta en el 
Sistema 
Registro 
Nacional de 
Medidas 
Correctivas - 
RNMC 

2.1.1.7 

16 

CUMPLE 

Aportados de fecha 18 de marzo de 
2022 
 
El representante legal del proponente 
no se encuentra vinculados en el 
sistema RNMC. 

Garantía de 
seriedad de la 

oferta 
 

Cierre: 22 de 
marzo de 2022 

 
Valor 

Presupuesto 
oficial: 

($ 1.761.329.333) 
 

10% 
$176.132.933,30 

2.1.1.8 
17-20 

 
CUMPLE 

(subsanó) 

Aseguradora: Seguros del Estado 
S.A. 
Formato: Póliza de cumplimiento 
particular 
Póliza No.: 41-45-101076564 
Tomador: DEJO 
CONSTRUCCIONES SAS 
Beneficiario/Asegurado: 
PATRIMONIO AUTONOMO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA 
- FINDETER EQUIPAMIENTOS 
PUBLICOS identificado con NIT. 
830.055.897-7 
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 Convocatoria: está correcto el 
número de la convocatoria y el objeto 
de la convocatoria. 
Participación e identificación 
integrantes: No aplica 
Cubrimiento de eventos: Enuncia de 
manera expresa los Cuatro (4) 
eventos de cobertura de la Garantía 
de Seriedad de la Oferta de acuerdo 
con lo indicado en los literales a) al d) 
del Sub numeral 1 del numeral 7.1. de 
los términos de referencia. 
Valor asegurado: $176.132.933,30 
Vigencia de los amparos: Desde el 
22/03/2022 hasta el 31/07/2022.  
Soporte de pago: No allega soporte 
de pago  
 

DEBE SUBSANAR: 
 

 El proponente debe aportar el 
soporte de pago de la prima 
correspondiente. No se admitirá la 
certificación de No expiración por 
falta de pago, ni el soporte de 
transacción electrónica”. 
 

SUBSANACIÓN 
Mediante el siguiente correo: 
De: Dejo Construcciones SAS 
dejoconstrucciones@hotmail.com 
Enviado: martes, 29 de marzo de 
2022 11:25 a. m. 
Para: equipamientos@findeter.gov.co 
equipamientos@findeter.gov.co 
Asunto: Subsanación DEJO 
CONSTRUCCIONES SAS de 
CONVOCATORIA No. PAF-EUC-O-
012-2022 
 
Aporta el soporte de pago de la prima 
correspondiente del Contrato de 
Seguro No : 41-45-101076564 
 
De acuerdo con lo anterior el 
proponente cumple con todos los 
requisitos habilitantes de orden 
legal y jurídico y en consecuencia 
es Habilitado Jurídicamente.  

RUT 2.1.1.9 21 CUMPLE 
Aporta RUT del proponente 
persona jurídica 

Certificación de 
cumplimiento de 

2.1.1.10 22-24 CUMPLE 
Aporta certificación de fecha 
22/03/2022 suscrita por ROSA ALBA 
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aportes 
Parafiscales y 
Seguridad 
Social 

CAMPIÑO MONTENEGRO, en su 
calidad de revisora fiscal del 
proponente. 
 
Allega copia de la Tarjeta Profesional, 
copia de la cédula de ciudadanía y 
certificado vigente de antecedentes 
disciplinarios expedidos por la Junta 
Central de Contadores. 
 

Requerimiento 
titulación como 
Ingeniero Civil  o 
Ingeniero 
Sanitario. 

2.1.1.11. 

No Aplica No Aplica No Aplica 

Abono de la 
oferta 

2.1.1.12. 

25-27 CUMPLE Propuesta abonada por DELMER 
JAVIER ERASO BOLAÑOS, 
identificado(a) con CEDULA DE 
CIUDADANIA 12962142, se 
encuentra inscrito(a) en el Registro 
Profesional Nacional COPNIA, en la 
profesión de INGENIERIA CIVIL con 
MATRICULA PROFESIONAL 19202-
00496 desde el 21 de Noviembre de 
1979, otorgado(a) mediante 
Resolución Nacional 615. 

Certificación del 
revisor fiscal 
(Sociedades 
Anónimas)  

2.1.1.13. No Aplica No Aplica No Aplica 

Registro Único 
de Proponentes. 
(En caso de 
estar inscrito) 

2.1.1.14. 28-139 VERIFICADO 

Allega RUP de fecha 04 de enero de 
2022. Se consulta el RUES el día 24 
de marzo de 2022 y el proponente No 
reporta multas ni sanciones. 
. 

Consulta de las 
listas nacionales 
e 
internacionales 
de lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado VERIFICADO 
No tiene anotaciones que le impidan 
contratar. Consulta de fecha 24 de 
marzo de 2022 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-
EUC-O-012-2022, se tiene que la propuesta presentada por DEJO CONSTRUCCIONES SAS, CUMPLE con lo 
establecido en los términos de referencia y en consecuencia se encuentra HABILITADO JURÍDICAMENTE. 

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión 
temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios 
Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de recibo 
a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
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Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, 
afectando solidariamente al proponente.  
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, 
pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, 
como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 G 
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando 
sea el único proponente habilitado.  
  
NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de 
contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al proponente ubicado en el primer lugar en el orden de 
elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se tiene lo siguiente: 
Fiduprevisora: Certificado de 30 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad.. 
Fidubogota: Certificado de 29 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
FiduBBVA: Certificado de 30 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
Fiduagraria: Certificado de 24 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
Findeter: Certificado de 24 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
De conformidad con el numeral 2.14 de los Términos de Referencia, NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





                         
 

Página 20 de 24 
 
 

idad fiscal 
de la 
Contraloría 
General de 
la República 

Verificación 
Certificado 
de 
antecedente
s 
disciplinari
os de la 
Procuradurí
a General de 
la Nación 

2.1.1.6. 

6 

CUMPLE 

Aportados de fecha 17 de marzo de 2022 
 
No se encuentra reportado como responsable 
disciplinario 

Verificación 
de 
Antecedent
es Penales y 
Requerimie
ntos 
Judiciales 

2.1.1.7. 

7 

CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de marzo de 2022 
 
El representante legal del proponente no reporta 
asuntos pendientes con las autoridades judiciales 

Consulta en 
el Sistema 
Registro 
Nacional de 
Medidas 
Correctivas 
- RNMC 

2.1.1.7 

9 

CUMPLE 

Aportados de fecha 15 de marzo de 2022 
 
El representante legal del proponente no se encuentra 
vinculados en el sistema RNMC. 

Garantía de 
seriedad de 

la oferta 
 

Cierre: 22 
de marzo de 

2022 
 

Valor 
Presupuest

o oficial: 
($ 

1.761.329.33
3) 
 

10% 
$176.132.93

3,30 

2.1.1.8 
10 

 
RECHAZA

DO 

Aseguradora: Aseguradora Solidaria S.A. 
Formato: Póliza de cumplimiento Entidades Estatales 
(NO CUMPLE) 
Póliza No.: 994000048839  
Tomador: IVAN ENRIQUE TORRES ZUÑIGA 
Beneficiario/Asegurado: PATRIMONIO AUTONOMO 
FIDEICOMISO ASISTENCIA TECNICA - FINDETER 
EQUIPAMIENTOS PUBLICOS identificado con NIT. 
830.055.897-7  
 Convocatoria: no corresponde al número y el objeto 
de la convocatoria. 
Participación e identificación integrantes: No aplica 
Cubrimiento de eventos: No Enuncia de manera 
expresa los Cuatro (4) eventos de cobertura de la 
Garantía de Seriedad de la Oferta de acuerdo con lo 
indicado en los literales a) al d) del Sub numeral 1 del 
numeral 7.1. de los términos de referencia. 
Valor asegurado: $176.132.933.3 
Vigencia de los amparos: Desde el 22/03/2022 hasta 
el 22/07/2022.  
Soporte de pago: No allega soporte de pago 
 

RECHAZADO 
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 De conformidad con lo dispuesto en el numeral 
1.37.17. del numeral 1.37. CAUSALES DE RECHAZO, 
se rechaza la propuesta presentada por el proponente 
IVAN ENRIQUE TORRES ZUÑIGA, toda vez que la 
garantía de seriedad de la propuesta no corresponde a 
la presente convocatoria, así: 
 
1.37.17 Cuando no se aporte la garantía de seriedad 
de la oferta al momento del cierre junto con la 
propuesta, o cuando la aportada no corresponda a 
la convocatoria a la que se presenta. 

 
 En efecto, una vez verificada la garantía en la 
página web 
https://www.solidaria.com.co/Patrimoniales/Consu
lta/frm_resp.aspx, se estableció que la misma, 
registra como asegurado a la UNIDAD 
ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE AERONAUTICA 
CIVIL identificado con NIT. 899.999.059-3, así 
mismo, el número, objeto, vigencia y suma 
asegurada difieren de la presente convocatoria, 
como se evidencia a continuación: 
 

 

 
Además de la anterior causal el proponente podría 
incurrir en la causal 1.37.27 que determina: “Cuando 
la propuesta, los soportes aportados con la misma, 
o la subsanación, siendo verificados se establezca 
que los mismos son inconsistentes, alterados o 
inexactos que incidan con la verificación de 

requisitos habilitantes.” 

RESPUESTA AL RECHAZO 
El proponente en garantía al debido proceso y para que 
presentara los descargos del caso, en informe de 
verificación de requisitos habilitantes se dejó 
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constancia que una vez verificada la garantía de 
seriedad de la propuesta con la entidad aseguradora, 
esta no coincidía con la allegada a la propuesta 
aplicando la causal 1.37.17. Cuando no se aporte la 
garantía de seriedad de la oferta al momento del 
cierre junto con la propuesta, o cuando la aportada 
no corresponda a la convocatoria a la que se 
presenta y   además, de no presentar los descargos 
del caso incurriría en la causal 1.37.27 “que 
determina: “Cuando la propuesta, los soportes 
aportados con la misma, o la subsanación, siendo 
verificados se establezca que los mismos son 
inconsistentes, alterados o inexactos que incidan con la 

verificación de requisitos habilitantes.”. 
 
En consecuencia, el proponente al no descorrer el 
traslado dado por la entidad, es RECHAZADO, por 
incurrir en las siguiente causales: 1.37.17. Cuando no 
se aporte la garantía de seriedad de la oferta al 
momento del cierre junto con la propuesta, o 
cuando la aportada no corresponda a la 
convocatoria a la que se presenta y   la causal 
1.37.27 que determina: “Cuando la propuesta, los 
soportes aportados con la misma, o la subsanación, 
siendo verificados se establezca que los mismos son 
inconsistentes, alterados o inexactos que incidan con la 
verificación de requisitos habilitantes.” 
 
Por lo anteriormente expresado, se confirma el 
RECHAZO 

  
RUT 2.1.1.9 11 CUMPLE Aporta RUT del proponente persona natural 

Certificació
n de 
cumplimien
to de 
aportes 
Parafiscales 
y Seguridad 
Social 

2.1.1.10 12-13 
NO 

CUMPLE 

Aporta certificación de fecha 22/03/2022 suscrita por 
IVAN ENRIQUE TORRES ZUÑIGA, en su calidad de 
proponente persona natural 
 
No allega certificado de pago de la última planilla. 
 
De conformidad con el literal b del numeral 2.1.1.10 de 
los Términos de Referencias, se establece que el 
proponente puede acreditar el requisito de la siguiente 
manera:  
  

“El Proponente persona natural deberá acreditar la 
afiliación a los sistemas de seguridad social en 
salud y pensiones aportando los certificados de 
afiliación respectivos. El Proponente podrá 
acreditar la afiliación entregando el certificado de 
pago de la última planilla”  

 

Requerimie
nto 
titulación 

2.1.1.11. 14-15 
No Aplica La proponente persona natural IVAN ENRIQUE 

TORRES ZUÑIGA, identificado(a) con CEDULA DE 
CIUDADANIA 76330433, se encuentra inscrito(a) en el 
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como 
Ingeniero 
Civil  o 
Ingeniero 
Sanitario. 

Registro Profesional Nacional que lleva esta entidad, en 
la profesión de INGENIERIA CIVIL con MATRICULA 
PROFESIONAL 19202-092225 desde el 20 de Junio de 
2002, otorgado(a) mediante Resolución Nacional 2993. 

Abono de la 
oferta 

2.1.1.12. 
No Aplica No Aplica No Aplica 

Certificació
n del revisor 
fiscal 
(Sociedade
s 
Anónimas)  

2.1.1.13. No Aplica No Aplica No Aplica 

Registro 
Único de 
Proponente
s. (En caso 
de estar 
inscrito) 

2.1.1.14. 16-101 
VERIFICAD

O 

Allega RUP de fecha 07 de marzo de 2022. Se consulta 
el RUES el día 24 de marzo de 2022 y el proponente 
No reporta multas ni sanciones. 
. 

Consulta de 
las listas 
nacionales 
e 
internacion
ales de 
lavados de 
activos. 

2.1.1.15. Consultado 
VERIFICAD

O 
No tiene anotaciones que le impidan contratar. Consulta 
de fecha 24 de marzo de 2022 

CONCEPTO: Verificados los documentos de la oferta contra los requisitos exigidos en la CONVOCATORIA No. PAF-
EUC-O-012-2022, se tiene que la propuesta presentada por IVAN ENRIQUE TORRES ZUÑIGA, incurre en las 
causales 1.37.y 1.37.27,  por lo anterior es RECHAZADO. 

Concentración de Contratos: 
  
Operará la Concentración de Contratos cuando un proponente bien sea de manera individual, en consorcio o unión 
temporal, cuente con cuatro (4) contratos celebrados o adjudicados o en ejecución con FINDETER o con los Patrimonios 
Autónomos –FINDETER. En el evento de que el contrato haya terminado deberá allegarse la respectiva acta de recibo 
a satisfacción final o acta de liquidación con fecha de firma previa al cierre del proceso de selección.  
  
Para el proponente plural, la concentración de contratos se generará por la sumatoria de los contratos celebrados o 
adjudicados o en ejecución por FINDETER o los Patrimonios Autónomos – FINDETER, de cada uno de los integrantes, 
afectando solidariamente al proponente.  
 
La propuesta del proponente que configure la citada concentración de contratos incurrirá en causal de rechazo. 
  
NOTA 1: La regla de concentración de contratos será verificada durante todo el desarrollo del proceso de selección, 
pero será tenida en cuenta en la evaluación definitiva e incluso hasta la adjudicación del contrato o después de firmado, 
como causal de terminación del mismo. Así las cosas, el proponente que resultare concentrado será RECHAZADO, o 
no se firmará el contrato después de adjudicado o podrá pedirse la terminación del mismo después de firmado.  
 G 
NOTA 2: Esta regla no aplica cuando se haya presentado un único proponente para el proceso de selección o cuando 
sea el único proponente habilitado.  
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NOTA 3: En la eventualidad que todos los proponentes se encuentren incursos en la regla de concentración de 
contratos, la entidad procederá a adjudicar la convocatoria al proponente ubicado en el primer lugar en el orden de 
elegibilidad”.   
 
Realizada la consulta de concentración se informa que se encuentra en proceso de certificación. 
 
Realizada la consulta de concentración se tiene lo siguiente: 
Fiduprevisora: Certificado de 30 de marzo de 2022, no reporta contrato 
Fidubogota: Certificado de 29 de marzo de 2022, no tiene contratos suscritos con la entidad. 
FiduBBVA: En proceso de certificación. 
Fiduagraria: Certificado de 24 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
Findeter: Certificado de 24 de marzo de 2022, No tiene contratos suscritos con la entidad. 
De conformidad con el numeral 2.14 de los Términos de Referencia, NO INCURRE EN CONCENTRACIÓN 

 




